平 成 28年 10月 臨 時 会（ 10月 11日 開 会 ・ 閉 会 ）

池 田 町 議 会 会 議 録

平成２８年１０月池田町議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１０月１１日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○町長あいさつ…………………………………………………………………………………………６

○議案第３８号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………７

○議案第３９号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………８

○日程の追加…………………………………………………………………………………………１２

○発議第７号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………１２

○町長あいさつ………………………………………………………………………………………１３

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１４

○署名議員……………………………………………………………………………………………１５

－1－

池田町告示第６５号

 平成２８年１０月池田町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２８年９月３０日

池田町長  甕     聖  章

 １.期  日  平成２８年１０月１１日（火） 午前１０時

 ２.場  所  池田町役場議場

 ３.付議事件  １）平成２８年度池田町総合体育館耐震改修工事請負契約の締結について

         ２）平成２８年度池田町一般会計補正予算（第５号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１１名）

    １番  倉 科 栄 司 君       ２番  横 澤 は ま 君

    ３番  矢 口   稔 君       ４番  矢 口 新 平 君

    ５番  大 出 美 晴 君       ６番  和 澤 忠 志 君

    ７番  薄 井 孝 彦 君       ８番  服 部 久 子 君

    ９番  櫻 井 康 人 君      １１番  立 野   泰 君

   １２番  那 須 博 天 君

不応招議員（なし）

平 成 28 年 10 月 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－3－

平成２８年１０月池田町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                   平成２８年１０月１１日（火曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 議案第３８号 平成２８年度池田町総合体育館耐震改修工事請負契約の締結につ

             いて、上程、説明、質疑、討論、採決

日程第 ５ 議案第３９号 平成２８年度池田町一般会計補正予算（第５号）について、上程、

             説明、質疑、討論、採決

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１から日程第５まで議事日程に同じ

 追加日程第１ 発議第７号の上程、説明、質疑、討論、採決

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１１名）

     １番  倉 科 栄 司 君      ２番  横 澤 は ま 君

     ３番  矢 口   稔 君      ４番  矢 口 新 平 君

     ５番  大 出 美 晴 君      ６番  和 澤 忠 志 君

     ７番  薄 井 孝 彦 君      ８番  服 部 久 子 君

     ９番  櫻 井 康 人 君     １１番  立 野   泰 君

    １２番  那 須 博 天 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 甕   聖 章 君 副 町 長 大 槻   覚 君

教 育 長 平 林 康 男 君 総 務 課 長 中 山 彰 博 君

－4－

会計管理者兼
会 計 課 長 矢 口   衛 君 住 民 課 長 倉 科 昭 二 君

福 祉 課 長 小田切   隆 君 保 育 課 長 勝 家 健 充 君

振 興 課 長 宮 﨑 鉄 雄 君 建設水道課長 丸 山 善 久 君

教 育 課 長 藤 澤 宜 治 君
総 務 課
総 務 係 長 丸 山 光 一 君

──────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 大 蔦 奈美子 君 事 務 局 書 記 綱 島 尚 美 君

－5－

開会 午前１０時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（那須博天君） おはようございます。

  平成28年10月池田町議会臨時会が招集されました。御多忙の折、御参集願い、大変御苦労

さまでございます。各位の御協力をいただき、順調な議会運営ができますよう、よろしくお

願いを申し上げます。

  ただいまの出席議員は11名です。

  定足数に達しておりますので、ただいまから平成28年10月池田町議会臨時会を開会いたし

ます。

  会議に入る前にお諮りします。

  本会議の発言で不適切な用語等があれば、その部分については言い間違えとして、議長に

おいて会議録を修文させていただきたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 異議なしと認めます。

  これから、本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（那須博天君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、２番、横澤はま議員、９番、櫻井康人議員を指名します。

────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（那須博天君） 日程２、会期の決定を議題とします。

  会期の日程については、議会運営員会を開催し、あらかじめ審議を願ってあります。

  議会運営委員長より報告を求めます。

－6－

  矢口稔議会運営委員長。

〔議会運営委員長 矢口 稔君 登壇〕

○議会運営委員長（矢口 稔君） おはようございます。

  議会運営委員会の報告を申し上げます。

  先ほど開催されました議会運営委員会において、本平成28年10月議会臨時会の会期、日程

等について協議いたしました。

  本平成28年10月議会臨時会の会期は、本日10月11日の１日間とし、議事日程についてはお

手元に配付のとおりといたしましたので、よろしくお願いいたします。

  以上、報告申し上げます。

○議長（那須博天君） ただいまの委員長報告に質疑がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 質疑なしと認めます。

  お諮りします。

  本臨時会の会期、日程については、委員長の報告のとおりとしたいが、御異議がございま

せんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 異議なしと認めます。

  したがって、別紙、会期日程案のとおり決定しました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（那須博天君） 日程３、町長あいさつ。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） おはようございます。

  10月議会臨時会の開催に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  議員各位には、時節柄、何かとお忙しいところ御出席いただき、ここに10月議会臨時会が

開催できますこと、厚く御礼申し上げます。

  10月は実りの秋、町ではこの23日に第３回ワイン祭りを池田クラフトパークで開催いたし

－7－

ます。本年も、県内外から数多くのお客様がお見えになります。このお祭りがさらなる広が

りのあるお祭りへと発展することを期待するところであります。

  また、前日の22日には、大町警察署並びに大北防犯組合主催によります安全・安心フェス

ティバルが、ももいろクローバーＺのあーりんこと佐々木彩夏さんを一日警察署長として迎

え、クラフトパークで開催されます。広範囲にＰＲされ、町内外の大勢の方が見えると思わ

れ、池田町を大いにアピールできる機会ではないかと考えております。

  さて、本臨時会に提案いたします案件は、総合体育館耐震改修工事に伴います請負契約の

締結及び８月から９月に発生しました豪雨に伴う道路、農地の災害復旧費であります。体育

館耐震工事の請負につきましては、議員各位に大変御心配をおかけしました。工事入札に関

しましては、安心、安全、着実な入札が実施できるよう、今後におきましても十分精査する

ことに心がけてまいりたいと考えております。

  以上、開会に当たってのごあいさつといたします。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第３８号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（那須博天君） 日程４、議案第38号 平成28年度池田町総合体育館耐震改修工事請負

契約の締結についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第38号 平成28年度池田町総合体育館耐震改修工事請負契約の締

結について、提案理由の説明を申し上げます。

  本議案は、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定

に基づき、工事請負契約の締結について議会の議決を求めるものであります。

  本事業は、池田町総合体育館の耐震改修工事を実施するものであり、契約方法は一般競争

入札を実施し、契約金額は４億1,040万円であります。契約の相手方は、大町市平7840番地、

傳刀・小山特定建設工事共同企業体、株式会社傳刀組、代表取締役傳刀宗久氏であります。

  仮契約は10月３日付で締結しており、本議会の議決後、本契約とみなす予定であります。

  以上、提案理由の御説明を申し上げました。

－8－

  御審議の上、御決定くださるようお願い申し上げます。

○議長（那須博天君） この際、暫時休憩といたします。

休憩 午前１０時０７分

再開 午前１１時４１分

○議長（那須博天君） 休憩を閉じ、再開いたします。

  議案第38号について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して、反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 次に、この議案に対して、賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（那須博天君） これをもって討論を終了します。

  議案第38号を挙手により採決します。

  この議案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（那須博天君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第３９号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（那須博天君） 日程５、議案第39号 平成28年度池田町一般会計補正予算（第５号）

についてを議題とします。

－9－

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第39号 平成28年度池田町一般会計補正予算（第５号）について

提案理由の説明を申し上げます。

  本議案につきましては、８月から９月にかけての豪雨により、町道及び農地等が被災した

ため、これらを復旧するための工事費等を増額計上しました。歳入歳出それぞれで2,296万

2,000円を追加し、補正後の歳入歳出予算の総額をそれぞれ50億3,000万3,000円とするもの

であります。

  歳入では、款９地方交付税で1,436万5,000円の増額、款13国庫支出金では、広瀬地区町道

２号線の災害復旧費国庫負担金459万7,000円を追加。款20町債では、広瀬地区町道５路線の

災害復旧事業費400万円を増額計上しました。

  歳出では、款６農林水産業費で、泥上げ等重機借上代として土地改良費及び林業振興費合

わせて66万5,000円を増額、款12災害復旧費では、被災した７カ所の町道の復旧費及び５カ

所の農地等の復旧費合わせて2,229万7,000円を増額計上しました。

  以上、御審議の上、御決定くださるようお願いいたします。

  なお、補足の説明は担当課長にいたさせますので、よろしくお願いいたします。

○議長（那須博天君） 補足の説明を求めます。

  議案第39号中、振興課関係について。

  宮﨑振興課長。

○振興課長（宮﨑鉄雄君） 御苦労さまでございます。

  それでは、補正予算の補足の説明を申し上げます。

  振興課関係につきましては、歳入関係、全て一般財源ということになっております。

  歳出５ページをお開きください。

  ６款１項農業費の７目の土地改良費でございます。

  今回、20万円の増額補正をお願いするものがございまして、こちらにつきましては、水路

等に流入をいたしました土砂の撤去にかかわる費用で、重機借り上げで20万円をお願いする

ものでございます。

  また、２項林業費、１目林業振興費でございます。46万5,000円の増額補正をお願いする

ものでございます。

－10－

  林道におきまして、台風16号災害で風倒木がございました。こちらのほうの処理のために

重機借上料46万5,000円をお願いするものでございます。

  続きまして、１つとびまして６ページ、12款の災害復旧費の関係でございます。

  １目の農業用施設災害復旧費509万7,000円の増額補正でございます。

  こちらにつきましては、町内５カ所、中島、花見、滝沢、中之郷におきまして、農地のの

り面等の崩落がございました。こちらのほうの復旧にかかわるところの設計監督委託料、ま

た、工事請負費、総額509万7,000円の増額をお願いするものでございます。

  振興課関係は以上でございます。

○議長（那須博天君） 議案第39号中、建設水道課関係について。

  丸山建設水道課長。

○建設水道課長（丸山善久君） それでは、歳入及び建設水道課関係の歳出についてお願いい

たします。

  ２ページをお願いいたします。

  第２表につきましては、地方債の補正でございます。

  公共土木施設災害復旧事業債といたしまして、今回、400万円を追加するものでございま

す。これにつきましては、８月１日及び８月25日の豪雨により被災しました道路の災害復旧

費用の財源措置でございます。

  ４ページをお願いいたします。

  歳入の関係でございます。

  ９款地方交付税に1,436万5,000円の増額計上してございます。

  13款国庫支出金の災害復旧費国庫負担金では、459万7,000円を計上してございまして、国

庫負担率につきましては、0.667の負担率でございます。

  次に、20款の町債につきましては、２表の地方債のところでも触れてございますが、災害

復旧事業債に400万円の計上でございます。内容としましては、補助災害復旧事業債220万円、

単独災害復旧事業債に180万円の内容でございます。

  続きまして、５ページをお願いいたします。

  建設水道課関係の歳出でございますが、下段の12款災害復旧費、１項１目道路橋梁災害復

旧費で、今回1,720万円の補正でございます。

  内容につきましては、説明欄をごらんいただきたいと思います。

  まず、現場等の消耗品費として11万5,000円の計上でございます。工事請負費では、1,677

－11－

万円の計上でございます。８月１日と８月25日の豪雨により発生しました道路の被災箇所に

つきまして、国庫負担による復旧工事の２カ所、起債による復旧工事の３カ所と９月19日か

ら20日にかけての台風16号により、発生しました道路被災箇所を、町単独として行う復旧工

事の２カ所、計７カ所の復旧工事費用でございます。

  次の北アルプス広域連合土木事業負担金の31万5,000円でございますが、国庫負担による

災害復旧工事の設計及び監督の補助を広域連合に行っていただく費用を負担金として計上し

たものでございます。

  建設水道課関係の補足説明は以上でございます。

○議長（那須博天君） これをもって提案説明を終了します。

  議案第39号について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して、反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 次に、この議案に対して、賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（那須博天君） これをもって討論を終了します。

  議案第39号を挙手により採決します。

  この議案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（那須博天君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

  この際、暫時休憩といたします。再開はちょっと別途連絡をいたしますので、よろしくお

願いいたします。

休憩 午前１１時５０分

－12－

再開 午後 １時０４分

○議長（那須博天君） 休憩を閉じ、再開いたします。

────────────────────────────────────────────────

◎日程の追加

○議長（那須博天君） お諮りします。

  ただいま３番の矢口稔議員ほか３名より、発議７号の事務適正化を求める決議についてが

提出されました。これを日程に追加し、直ちに議題としたいと思いますが、これに御異議ご

ざいませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 異議なしと認めます。

  したがって、直ちに議題とすることに決定をいたしました。

────────────────────────────────────────────────

◎発議第７号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（那須博天君） 追加日程１、発議第７号 事務の適正化を求める決議についてを議題

といたします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  ３番、矢口稔議員。

〔３番 矢口 稔君 登壇〕

○３番（矢口 稔君） それでは発議第７号について提出をいたします。

  事務の適正化を求める決議について、事務の適正化を求める決議を次のとおり提出する。

池田町議会議長、那須博天様。平成28年10月11日提出。提出者、池田町議会議員、矢口稔。

賛成者、池田町議会議員、薄井孝彦。同じく、立野泰。同じく大出美晴。

  事務の適正化を求める決議。今回提出された、平成28年度池田町総合体育館耐震改修工事

請負契約の締結に関する議案説明について、数字などの説明が不十分であり、十分な審査を

行うことに支障を来した。

－13－

  今後、上程される議案の説明資料は事前に議員に配付し、適切な説明を行うよう事務の適

正化を求めるものである。

  以上、決議する。

  以上であります。

  他の議員に補足の説明がありましたら、お願いをいたします。

○議長（那須博天君） 賛成者において、補足の説明がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 補足なしと認めます。

  これをもって提案説明を終了します。

  質疑を行います。

  質疑ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 質疑なしと認めます。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して、反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（那須博天君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（那須博天君） これをもって討論を終了します。

  発議第７号を挙手により採決します。

  この議案を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（那須博天君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（那須博天君） 甕町長より発言を求められておりますので、これを許可します。

  甕町長。

－14－

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 10月議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  ただいま提案いたしました２議案を御決定いたきまして、まことにありがとうございまし

た。

  総合体育館の耐震化につきましては、直ちに事業執行してまいります。また、災害復旧に

つきましても、早期の発注に心がけ、速やかな復旧を目指したいと考えております。

  なお、発議で御指摘いただきました御意見につきましては、今後、十分検討し、対応して

まいりたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

  これから秋の深まりとともに、朝晩の冷え込みが一層増してまいります。議員各位には健

康に十分御留意され、御活躍されますよう御祈念申し上げ、閉会に当たってのあいさつとい

たします。

  本日は大変ありがとうございました。

────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（那須博天君） 以上で本日の日程は全部終了しました。

  これをもって平成28年10月池田町議会臨時会を閉会といたします。

  大変御苦労さまでございました。

  お疲れさまでした。

閉会 午後 １時０８分

－15－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成２８年１０月１１日

         議     長    那  須  博  天

         署 名 議 員    横  澤  は  ま

         署 名 議 員    櫻  井  康  人

	目次
	告示
	応招・不応招議員
	日程、付議事件、出席者名簿
	開会及び開議の宣告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長あいさつ
	議案第38号の上程、説明、質疑、討論、採決
	議案第39号の上程、説明、質疑、討論、採決
	日程の追加
	発議第７号の上程、説明、質疑、討論、採決
	町長あいさつ
	閉会の宣告